
COMUNE DI SONCINO

Provincia di Cremona

 AREA TECNICA E DEI SERVIZI 

Determinazione n.: 370

Data: 24/09/2019

COPIA

Oggetto:

LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EX OSPEDALE 

SANTO SPIRITO ( G89J17000410007 – CIG 7901580E14 ): 

AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA PAOLO BELTRAMI 

COSTRUZIONI SPA CON SEDE IN PADERNO PONCHIELLI - VIA 4 

NOVEMBRE N. 72

- 1 -



 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E DEI SERVIZI 
    

Richiamati:
• il  decreto  sindacale  n.  5  del  giorno  22/08/2019  di  individuazione  dei  Responsabili   di 

Servizio;
• la delibera di Giunta  n. 33 del 28/02/2019 relativa all'Approvazione PEG anno 2019 

Premesso che:
con  deliberazione della Giunta Comunale n. 40 in data  18/03/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo  dei  lavori  in  oggetto  predisposto  dai  professionisti  incaricati  ed  acquisito  in  data 
16/01/2019 prot. 557 nonché  progetto esecutivo relativo al primo stralcio redatto dai medesimi 
professionisti ed acquisito al  prot. 559 in data 16/01/2019;

con  determinazione del Responsabile del Servizio n.  228 del 5/6/2019 sono  stati approvati:
la documentazione relativa alla procedura aperta per l'affidamento dei lavori attraverso il mercato 
elettronico e più precisamente il mercato Sintel realizzato dalla Regione Lombardia; 
la documentazione di gara;

Dato atto che la gara si è conclusa il giorno 20 settembre 2019, come  da verbali allegati, dai quali risulta che  
l'offerta migliore è quella presentata dalla ditta PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI SPA CON SEDE IN 
PADERNO PONCHIELLI - VIA 4 NOVEMBRE N. 72 verso il corrispettivo di €.  4.056.400,00 oltre ad 
IVA 10% per l'importo di €. 405.640,00, per un totale di €. 4.462.040,00;

Ritenuto di provvedere ad aggiudicare in via definitiva i lavori in oggetto ed a impegnare la spesa per la 
esecuzione delle opere affidate  alla Ditta suddetta;

Considerato che, a seguito del pagamento delle prime fatture dei professionisti incaricati  e della verifica 
degli relativi impegni  si è rilevato  quanto segue:
l'impegno n. 36297 assunto con propria determina  n. 172 del 16/4/2018: risparmio di €. 115,95;
l'impegno n. 36299 assunto con propria determina  n. 173 del 17/4/2018: risparmio di €. 800,80;
l'impegno n. 36290 assunto con propria determina  n. 164 del 16/4/2018: risparmio di €. 4.118,84;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  nonchè  il  visto  di  attestazione  di  copertura 
finanziaria;

Visti:
Il Decreto Leg.vo 163/2006 e s.m.i.; 
il D.P.R. 207/2010;

Visto il D. Leg.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

DETERMINA 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 33 comma 1 del Decreto Leg.vo 50/2016,  i verbali  della procedura 
aperta dei lavori in oggetto; 

2. Di  aggiudicare  pertanto  in  via  definitiva  i  lavori   suddetti  all'impresa   PAOLO  BELTRAMI 
COSTRUZIONI SPA CON SEDE IN PADERNO PONCHIELLI - VIA 4 NOVEMBRE N. 72 
verso il corrispettivo di €.  4.056.400,00 oltre ad IVA 10% per l'importo di €. 405.640,00, per 
un totale di €. 4.462.040,00;; 

- 2 -



3. Di dare atto  che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ad avvenuta verifica positiva circa il 
possesso da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti previsti dalla normativa vigente ( art. 32 
comma 7 del Decreto Leg.vo  50/2016);

4. Di dare atto che, a seguito del pagamento delle prime fatture dei professionisti incaricati  e della  
verifica degli relativi impegni  si è rilevata una economia di €. 5.035,59, così determinata:
l'impegno n. 36297 assunto con propria determina  n. 172 del 16/4/2018: risparmio di €. 115,95;
l'impegno n. 36299 assunto con propria determina  n. 173 del 17/4/2018: risparmio di €. 800,80;
l'impegno n. 36290 assunto con propria determina  n. 164 del 16/4/2018: risparmio di €. 4.118,84;

5. Di dare atto che  la spesa complessiva per la esecuzione dei lavori – pari ad €. 5.380.000,00 trova  
copertura  finanziaria  al  Cap.   12032.02.0001  -  CONSERVAZIONE  E  RIQUALIFICAZIONE 
IMMOBILE EX OSPEDALE DI SANTO SPIRITO;

6. Di dare atto che il  quadro economico dell'intervento viene così modificato:

 

- 3 -



 

- 4 -

INTERVENTO impegni

Importo opere previste nel progetto € 3.992.400,00

- Oneri per la s icurezza non soggetti al ribasso d'asta € 64.000,00

Totale opere e oneri per la sicurezza € 4.056.400,00

Imposta sul valore aggiunto IVA al 10% € 405.640,00

Totale generale opere e IVA € 4.462.040,00

somme a disposizione:

rimborso alla fondazione parcella avv. Fontana 36853 € 21.886,80

diritti Vigili del Fuoco 36409 € 600,00

COLOMBI GIUSEPPE 36244 € 120.487,79

POZZALI ANGELO 36289 € 27.913,60

FANOTTOLI CLAUDIO 36290 € 37.497,81

CONSOLANDI SERGIO  (IMPIANTI ELELTTRICI) 36291 € 24.741,60

CANCELLERINI 36292 € 37.808,97

PEDRINI MARINELLA 36293 € 50.067,48

AGNELLI PAOLO (COLLAUDO STRUTTURE) 36294 € 3.806,40

AGNELLI PAOLO (COLLAUDO AMMINISTRATIVO ) 36295 € 6.280,56

STUDIO TECNICO PASOLINI – BISSOLOTTI 36296 € 18.778,24

DOTT. MATITA LUCCHI 36297 € 5.913,39

BARNABO' AABRAMO 36298 € 2.918,24

OPRANDI  ALBERTO 36299 € 3.640,00

CONSOLANDI SERGIO  (ISOLAMENTO ACUSTICO) 36300 € 9.242,57

BERGOMI  GIUSEPPE 36410 € 444,08

TUZZI EMANUELE 36411 € 444,08

STEFANONI EMANUELE 36412 € 444,08

UGO UTICA 37303 € 4.440,80

incarico LEGALE di supporto al RUP –  (IVA compresa) 37392 € 25.534,58

versamento ANAC per coordinatore dei professionisti 36245 € 30,00

incentivo per gruppo di lavoro – dipendenti da liquidare € 56.807,02

incentivo di progettazione – dipendenti ( liquidato) 36840 € 784,00

incentivo di progettazione – acquisto materiale informatico 37561 € 6.588,00

INCENTIVO di progettazione – acquisto materiale informatico – DA IMPEGNARE € 2.412,00

contributo ANAC per gara 37438 € 600,00

pubblicazioni avviso di gara sui quotidiani e la Gazzetta Ufficiale 37439 € 1.705,74

PUBBLICAZIONE PRIMA PAGINA 37449 € 244,00

sommano € 472.061,83 € 472.061,83

risparmio rispetto agli impegni assunti verso i professionisti € 5.035,59

ribasso d'asta € 440.862,58

____________

sommano (ribasso d'asta ed economie rispetto agli incarichi professionali € 445.898,17 € 445.898,17

Totale generale € 5.380.000,00 € 5.380.000,00

Importo
Opere

€

Importo
IVA
€

Importo
Totale

€



   

 24/09/2019  Il Responsabile dell'Area Tecnica e dei Servizi
F.to ROSSI GIOVANNI

- 5 -



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

impegno di spesa / accertamento di entrata

esercizio denominazione capitolo codifica n. imp./acc. importo

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36244 120.487,79

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36289 27.913,60

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36290 41.616,65

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36291 24.741,60

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36292 37.808,97

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36293 50.067,48

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36294 3.806,40

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36295 6.280,56

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36296 18.778,24

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36297 6.029,34

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36298 2.918,24

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36299 4.440,80

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36300 9.242,57

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36411 444,08

2018
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

36412 444,08

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37303 4.440,80

2019 CONSERVAZIONE E 12032.02.000 37392 25.534,58

- 6 -



RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

1

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37437 4.462.040,00

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37438 600,00

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37439 941,49

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37439 764,25

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37449 244,00

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37561 6.588,00

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37673 440.862,58

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37674 2.412,00

2019
CONSERVAZIONE E 

RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE EX 
OSPEDALE DI SANTO SPIRITO

12032.02.000
1

37675 56.807,02

24/09/2019
 

     Responsabile Area Economico-finanziaria
F.to   Rossi Mara

    

In data odierna copia della presente determinazione viene comunicata ai Capigruppo consiliari ai 
sensi  art.19 comma 9 Regolamento sull’organizzazione degli  uffici  e dei servizi  approvato con 
deliberazione della G.C. nr. 34 del 15.02.1999.

Soncino,    
   

F.to     

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Soncino  26/09/2019 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo

- 7 -



BERTOCCHI GIOVANNA

- 8 -








































	LAVORI DI CONSERVAZIONE E RIQUALIFICAZIONE EX OSPEDALE SANTO SPIRITO ( G89J17000410007 – CIG 7901580E14 ): AGGIUDICAZIONE LAVORI ALLA DITTA PAOLO BELTRAMI COSTRUZIONI SPA CON SEDE IN PADERNO PONCHIELLI - VIA 4 NOVEMBRE N. 72

